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آرمان ملی: وزیر صنعت، معدن و تجارت روز گذشته از پایان 
سیستم فروش خودرو از طریق قرعه کشی خبر داد و اعلام کرده 
که به غیر از دو محصول گروه خودروسازی سایپا مابقی محصولات 
این شــرکت بدون قرعه کشــی و به صورت فروش فوری عرضه 
می شود. از آخرین باری که خودرو بدون روش های خاص و عدم 
واسطه گری در بازار فروخته شــده بیش از 3 سال می گذرد و در 
این مدت به دلیل آنچه کاهش تولید و زیان انباشت شرکت های 
خودروســازی که در نتیجه قیمت گذاری دستوری و الزام برای 
اجرای فرمول شــورای رقابت گفته می شد از طریق قرعه کشی 
واگذار می شد. روشــی که همچنان مورد انتقاد متقاضیان قرار 
داشــت. با افزایش تنش ها در عرضه خودرو و آغاز به کار دولت 
سیزدهم که مهم ترین وعده آن افزایش تولید، اصلاح قیمت برای 
خروج خودروسازان از زیان و واردات خودرو بود. پس از تاخیر در 
تحقق وعده های فاطمی امین، وزیر صمت تصمیم گرفت با اجرای 
سامانه یکپارچه فروش ســاز و کار دیگری را در عرضه خودرو تا 
ایجاد تعادل در بازار عرضه و تقاضا به کار گیرد. حال با گذشــت 
چند ماه از اجرای این سامانه خبرها از خروج برخی محصولات 
از فرایند قرعه کشی حکایت دارد که به گفته مسئولان این حوزه 
در نتیجه به صفر رســیدن خودروهای ناقص و رشد تولید رقم 
خورده اســت. موضوعی که اگرچه وزیر صمت و تیم وزارتخانه 
تاکید کرده اند بــه زودی در تمامی محصولات دو خوردوســاز 
بزرگ تسری خواهد یافت اما آنچه در این بین حائز اهمیت است 
وعده ای است که با وضعیت مالی خودروسازان همخوانی ندارد 
به طوری که  بررسی ها نشان می دهد اگرچه در بهار امسال نسبت 
به مدت مشابه ســال قبل با رشــد همراه بوده اما زیان انباشته 
خودروسازان نیز در این مدت به 77 هزار میلیارد تومان رسیده 
که رشد 38 درصدی را تجربه کرده است. البته حذف قرعه کشی 
برخی از محصولات خودرویی باعــث تغییر قیمت ها در بازار نیز 
شده است، به گونه ای که در برخی از محصولات به ویژه محصولات 
گروه سایپا شاهد افت قیمت ها بوده ایم. در این رابطه کارشناسان 
معتقدند تداوم افزایش تولید با این میزان زیان انباشت که قطعا 
افزایش نیز خواهد یافت امکان پذیر نبوده و به نظر می رسد بخشی 
از وعده وزیر صمت برای حذف قرعه کشی به اثر گذاری واردات 
خودرو وابسته بوده که قرار است از طریق خودروهای ارزان قیمت 
و اقتصادی بازار را تحت الشعاع قرار دهد. حال باید منتظر شد و 
دید آیا قرعه کشی از صنعت خودرویی کشور حذف خواهد شد یا 
قیمت گذاری دستوری و زیان انباشت اجازه تحقق وعده فاطمی 

امین را نمی دهد. 

 کاهش چشمگیر خودروهای ناقص
سید رضا فاطمی امین در جریان بازدید از سه واحد تولیدی و 
صنعتی در شهرک صنعتی کاوه شهرستان ساوه در پاسخ به این 
پرسش که چه زمانی مساله قرعه کشی خودرو در کشور به پایان 
خواهد رسید، گفت: خروج خودرو از قرعه کشی تابع عرضه و تقاضا 
و سازوکار بازار است و پایان قرعه کشی به تدریج اتفاق خواهد افتاد.  
وی بیان کرد: در شرکت خودروسازی سایپا به جز دو خودرو تمامی 
خودروهای تولیدی از فرآیند قرعه کشــی خارج شده اند. فاطمی 
امین با اشاره به آمار بالای تولید خودرو در کشور گفت: آمار تولید 
خودروهای ناقص در کشور به صفر رسیده و هر خودرویی که وارد 
خط تولید می شود به طور کامل تولید و از خط تولید خارج می شود.  
وی تصریح کرد: در آبان و آذر ماه سال گذشته ۱7۰ هزار خودروی 
ناقص در کشور تولید شده بود که امسال به ۲۰ هزار دستگاه خودرو 
کاهش یافت و به مرور زمان به صفر خواهد رســید و روند خودرو 
بسیار مطلوب است.  در این رابطه سخنگوی وزارت صمت نیز روز 
گذشته گفت: از ابتدای امســال تا ۲8 تیر ماه، ۲۴۱ هزار و ۴۶۵ 
دستگاه خودرو کامل تولید شده اســت که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته نشان دهنده رشــد ۲7۵ درصدی است. ضمن اینکه 
تعهدات معوق خودروسازان نیز در مدت یاد شده 8۴ درصد کاهش 
داشته اســت.  ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت خروج 
تدریجی طرح های فروش خودرو از شمول قرعه کشی را نتیجه رشد 
تولید خودرو دانسته و گفت که با بررسی ثبت نام شدگان در مرحله 
دوم تخصیص یکپارچه مشخص شده که گروه خودروسازی سایپا 
)جز ساینا S و کوئیک S(، بقیه محصولات آن از قرعه کشی خارج 
شده است. همچنین به دنبال افزایش تولید و کاهش تعهدات، برای 
اولین بار پس از سه ســال، خودرو شاهین به صورت فروش فوری 
عرضه می شود.  وی مجموع خودروهای عرضه شده در مرحله دوم 

قرعه کشی یکپارچه را ۱۰۴ هزار دســتگاه اعلام کرده و گفت: به 
تمام ثبت نام کنندگان کوئیک و کوئیک R بدون قرعه کشی خودرو 
داده خواهد شد. قالیباف مدیریت مناسب فروش خودرو و حذف 
تدریجی قرعه کشی را ناشی از تجمیع عرضه ها در سامانه یکپارچه 

تخصیص خودرو دانست. 
 رقابت تولید و زیان انباشت 

در این رابطه بررسی ها از آمار تولید و فروش خودروسازان در 
فصل بهار نشان می دهد تولید ســه خودروساز کشور که در سال 
۱3۹۶ به بیش از یک میلیون و ۴۱۵هزار دســتگاه رسیده بود، 
ناگهان در ســال ۱3۹7 با کاهش بیش از ۴۰ درصدی به حدود 
8۴۱ هزار دستگاه سقوط کرد و عملا تیراژ این سه خودروساز تا 
سال گذشته نیز در همین حدود باقی ماند؛ به گونه ای که میانگین 
تولید این سه خودروساز طی ســال های ۱3۹7 تا ۱۴۰۰ حدود 
87۱ هزار دستگاه بوده اســت. این رقم برای سال های ۱3۹3 تا 
۱3۹۶ حدود یک میلیون و ۱77 هزار دســتگاه بود.  حالا انتشار 
آمار تولید و فروش سه خودروساز بزرگ کشور در فصل بهار امسال 
نشان می دهد که هر چند شرایط تولید نسبت به سال های پیش 
از تحریم همچنان فاصله دارد، اما نسبت به سه سال گذشته شاهد 
بهبود شرایط تولید هستیم. سه خودروساز بزرگ کشور در بهار 
امسال در مجموع حدود ۲۲7 هزار دستگاه تولید کردند که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشــته افزایش بیش از ۹ درصدی را نشان 
می دهد. مقایسه آمار تولید در بهار امسال با بهار سال ۱3۹7 یعنی 
پیش از خروج آمریکا از برجام، نشــان می دهد که تولید این سه 
خودروســاز کاهش ۲۲ درصدی را تجربه می کند.  در فصل بهار، 
فروش هم همانند تولید بهترین عملکرد سال های تحریم را ثبت 
کرده است. ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در سه ماهه نخست 
امسال در مجموع حدود ۲۵۱ هزار دستگاه فروخته اند که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته افزایش بیش از 37 درصدی را نشان 
می دهد. هرچند مقایسه این رقم با بهار حاکی از کاهش بیش از 
۱۱ درصدی است. آنچه که صورت های مالی خودروسازان نشان 
می دهد این است که تیراژ تولید در فصل بهار بهبود نسبی را طی 
چهار سال گذشته تجربه کرده است. با این وجود دو نکته مهم در 
این خصوص وجود دارد. اولا هر چند کمیت تولید بهبود یافته اما 
آنچه که غیرقابل انکار است،  کاهش محسوس کیفیت خودروهای 
تولیدی است. ثانیا نگاهی به ترازنامه این شرکت ها نشان می دهد 
که زیان انباشته آنها در بهار امســال به بیش از 77 هزار میلیارد 
تومان رسیده که نسبت به فصل مشابه سال گذشته افزایش حدود 

38 درصدی را نشان  دهد. 

بنگــــاه هــا
جزئیات شیوه جدید 

قیمت گذاری کالاها اعلام شد
آرمان ملــی: طبق اعلام سرپرســت 
سازمان حمایت، از این به بعد باید درخواست 
افزایــش قیمت کالاهــا در دفاتر تخصصی 
وزارت صمت و جهاد کشــاورزی، سازمان 
حمایــت، کمیســیون اقتصــادی دولت و 
ستاد تنظیم بازار بررســی و تایید شود و در 
نهایت به تایید رئیس جمهور برسد.  حسین 
فرهیدزاده، سرپرســت ســازمان حمایت 
تولیدکننــدگان و مصرف کننــدگان، در 
نامه ای به معاونان وزیر صمت، فرآیند جدید 
قیمت گذاری کالاها را اعلام کرد.  فرهیدزاده 
در این نامه گفته که بر اساس تصمیمات بند 
ســتاد تنظیم بازار درباره روند درخواست 
افزایش قیمت کالاها از طریق دفاتر تخصصی 
مرتبــط در وزارت صمت، مقرر شــده در 
فرایند قیمت گذاری پیشــنهادات صنوف 
و کارخانــه داران از ســوی دفاتر تخصصی 
وزارتخانه های جهاد کشــاورزی و صنعت، 
معدن و تجارت به ســازمان حمایت مصرف 
کننــدگان و تولیدکنندگان منتقل شــود. 
این پیشــنهادات بعد از بررسی در سازمان 
حمایت به کمیسیون اقتصادی دولت ارجاع 
می شود و بعد از بررســی و تایید، در ستاد 
تنظیم بازار تصویب و ســپس به استحضار 
ریاســت جمهوری می رســد. بعد از تایید 
رئیس جمهور نیز قیمت جدید اعلان رسمی 

می شود. 
 

از هفته آینده رقم خواهد خورد؛ 
توزیع لبنیات تنظیم بازاری 

آرمان ملی: چند هفته ای می شــود که 
چهار قلم محصول لبنی تنظیم بازاری شامل 
شیر کیســه ای کم چرب ۹۰۰ گرمی، شیر 
بطری کم چرب یک لیتری، ماســت ســت 
ســاده کم چرب ۲/۵ کیلویــی و پنیر یو اف 
نسبتا چرب ۴۰۰ گرمی کمتر در فروشگاه ها 
و مراکز عرضه دیده می شــود. موضوعی که 
مدیرکل دفتر بازرســی و نظــارت کالاهای 
اساسی وزارت جهاد کشاورزی آن را اختلافات 
میان تولیدکننده و توزیع کننده دانســت و 
عنوان کرد که از هفته  آینــده تولید و توزیع 
به اندازه کافی خواهد بود.  مســعود امرا... در 
پاســخ به این ســوال که از یک طرف گفته 
می شــود تولید چهار محصول لبنی تنظیم 
بازاری کاهش یافتــه و از طرف دیگر صنایع 
لبنی معتقدند تقاضای خرید این محصولات 
به دلیل ســود پایین وجود ندارد و آیا وزارت 
جهادکشــاورزی به این موضوع ورود کرده 
است یا خیر، گفت: جلسه ای با حضور صنایع، 
فروشگاه ها، اصناف و سازمان حمایت برگزار 
کردیم و طی این جلسه نیز توافقاتی صورت 
گرفت.  وی ادامه داد: موضوع ضرایب درصد 
سودی بین تولیدکننده و توزیع کننده بود که 
مرتفع شد و قرار است از هفته آینده تولید و 
توزیع به اندازه کافی انجام شود.  مدیرکل دفتر 
بازرسی و نظارت کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی اضافه کرد: وزارت جهادکشاورزی 
همچنان بر روند تولید و توزیع نظارت خواهد 
داشت تا اگر در این روند خدشه ای وارد شد آن 
را برطرف کند.  وی تصریح کرد: هیچ افزایش 
قیمتی در حوزه لبنیــات نداریم، زیرا زمانی 
که نظام یارانه ای اصلاح شــد، لبنیات نیز با 
قیمت های جدید عرضه شــد.  امرا... گفت: 
قیمت پایه شیر ۱۲ هزارتومان است و طبیعتا 
قیمت محصولات لبنی باید براساس فرمول 

مشخصی تعیین شود. 
 

ضرر ۲ هزار میلیاردی 
تولیدکنندگان جوجه یکروزه 

ایلنا: دبیر انجمــن تولیدکنندگان جوجه 
یکروزه کشور خاطر نشــان کرد: بعد از اصلاح 
نظام یارانه ای قیمت مــرغ ۲/۵ برابر افزایش 
پیدا کــرد از ایــن رو میزان مصــرف و تقاضا 
تقلیل و قیمت ها روند کاهشی به خود گرفت 
از این رو انگیــزه برای جوجه ریزی از ســوی 
تولیدکنندگان کاهش پیــدا کرد.  محمدرضا 
صدیق پور، با اشاره به تاثیر حذف ارز ترجیحی 
در تولید جوجه های یک روزه، گفت: بیش ترین 
آســیب بعد از حــذف ارز ترجیحــی متوجه 
تولیدکنندگان جوجه یکروزه شد؛ چراکه پیش 
از اجرای این طرح در میزان تولید برنامه ریزی 
انجام نشــد.  وی با بیان اینکه تولید انبوهی از 
جوجه یکروزه در دست تولیدکنندگان مانده 
اســت، تصریح کرد: تولیدکننــدگان در ماه 
۱۲۰ تا ۱3۰ هــزار جوجه تولیــد می کردند 
اما از آنجا که جوجه یک روزه مشــتری ندارد 
حجم قابــل توجهی از تولید بدون مشــتری 
مانده اســت. به گفتــه این فعــال اقتصادی؛ 
جوجه یکروزه ۱۵۰۰ تا ۲ هزار تومان به فروش 
می رسد. تولیدکنندگان برای اینکه نژاد برخی 
از جوجه ها در کشــور از بین نرود رایگان آنها 
را در بین تولیدکنندگان مرغ گوشــتی توزیع 
می کننــد. ۱۰ درصد جوجه هــای یک روزه 
دانه ای ۵ تــا ۶ هزار تومان بفروش می رســد.  
صدیق پور فــروش جوجه یــک روزه ۲ هزار 
تومانــی را به مثابه تحمیل فشــار مضاعف بر 
تولیدکنندگان دانســت و افزود: بعد از اصلاح 
نظام یارانه ای قیمت مــرغ ۲/۵ برابر افزایش 
پیدا کــرد از ایــن رو میزان مصــرف و تقاضا 
تقلیل و قیمت ها روند کاهشی به خود گرفت 
از این رو انگیــزه برای جوجه ریزی از ســوی 

تولیدکنندگان کاهش پیدا کرد. 
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185.000.000تیبا404.000.000دنا----یورو14.158.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 38.805TU5پوند انگلیس8.150.000نیم سکه

213.000.000کوییک 303.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.150.000ربع سکه

350.000.000وانت زامیاد )آپشنال(300.000.000رانا پلاس1830لیر ترکیه30.075.000سکه گرمی

369.000.000شاهین465.000.000تارا دستی24.680دلار کانادا1.349.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

 بیـــن المـــلل
 انتقال گاز روسیه

 با   اما و اگرهای زیادی آغاز شد 
آرمان ملی: جریان گاز روسیه از خط لوله نورد استریم 
پس از یک وقفه ۱۰ روزه که برای انجام تعمیرات معمول بود، 
ازسرگرفته شد. در واقع صادرات مجدد گاز روسیه به اروپا 
اگرچه با ۴۰ درصد ظرفیت مجددا آغاز شده است اما با توجه 
به نامه مسئولان شرکت گازپروم که از احتمال عدم صادرات 
خبر داده بودند کمی از نگرانی غربی ها را کاهش داده است. 
البته ســخنگوی کرملین این توقف و کاهــش تولید را به 
تحریم های غرب و مشــکلات فنی مربوط دانسته که نشان 
می دهد روســیه همچنان از گاز به عنوان اهرم فشار برای 
مقابله با تحریم های اروپا استفاده می کند.  اروپا و معامله گران 
گاز با اضطراب منتظر بودند تا ببینند آیا روســیه این خط 
لوله که از ۱۱ ژوئیه بسته شده بود را بازگشایی خواهد کرد. 
مقامات اتحادیه اروپا و معامله گران بازار احتمال توقف کامل 
جریان گاز از این خط لوله پس از پایــان دوره تعمیرات را 
مردود ندانسته بودند، اما در اروپا، نشانه هایی از آغاز دوباره 
فعالیت نورد استریم مشاهده شد و جریان گاز در ۴۰ درصد 
از ظرفیت این خط لوله ازسرگرفته می شود که سطح مشابه 
پیش از تعطیلی آن بود.  طبق اعــلام منابع آلمانی، جریان 
گاز در نورد استریم در ساعات اولیه بازگشایی، معادل ۲۱/۵ 
گیگاوات ساعت در مقایســه با 3۰ گیگاوات ساعت پیش 
از آغاز تعمیرات بود. جریان گاز ایــن خط لوله در ظرفیت 
کامل، برابر با حدود 7۰ گیگاوات ساعت بود اما روسیه ۱3 
ژوئن، ظرفیت انتقال گاز را به میزان ۶۰ درصد کاهش داد.  
خبرگزاری تاس به نقل از دیمیتری پســکوف، سخنگوی 
کرملین نوشــت: کاهش جریان گاز از نورد استریم به اروپا، 
نتیجه تحریم های اتحادیه اروپاســت که مشکلات فنی در 
تعمیر تجهیزات برای این خط لوله ایجاد کرده است. هر گونه 
مشکلات فنی مربوط به تعهدات گازپروم برای مشتریانش، 
نتیجه محدودیت هایی هستند که از ســوی اتحادیه اروپا 
تحمیل شده اند. بر اســاس گزارش اویل پرایس، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه یک روز پیش از اینکه فعالیت 
نورد استریم ازسرگرفته شــود، گفته بود: شرکت گازپروم 
می تواند جریان گاز به اروپا از طریق این مســیر را به دلیل 
پیشرفت کند تعمیرات توربین های گازی در ایستگاه های 
کمپرسور، به میزان بیشتری کاهش دهد. یک توربین گازی 

قرار است ۲۶ ژوئیه برای تعمیرات فرستاده شود. 

ذره بیـــــن
در تیر ماه امسال رقم خورد؛ 

 ضعیف ترین عملکرد بورس
 در ۱۵ سال گذشته 

آرمان ملی: اولین مــاه از تابســتان در حالی به پایان 
رســید که بورس روزگار سختی را پشت ســر می گذارد. 
بازدهی شاخص کل در این ماه برابر با ۴. ۴۲-  درصد بود و 
شاخص هم وزن نیز افت ۴. ۶۶-  درصدی را تجربه کرد. در 
این میان ارزش معاملات خرد هم به شدت کاهش پیدا کرد 
و در آخرین روز کاری تیرماه این رقم به کمتر از یک هزار و 
۵۰۰ میلیارد تومان هم رسید. هرچند که بخشی از کاهش 
ارزش معاملات خرد به دلیل توقف بســیاری از نمادهای 
بازار برای برگزاری مجامع سالیانه بود اما به طور کلی روند 
معاملات تیر ماه حاکی از رکود شدید حاکم بر بازار است. 
آمارها نشان می دهد که بورس بدترین عملکرد خود را در 
تیرماه حداقل ۱۵ سال گذشته ثبت کرده و تجربه ای مشابه 
ســال ۱3۹۱ را برای معامله گران به جا گذاشته است.  به 
گزارش اقتصادآنلاین؛ شاخص بورس در تیر ماه افت ۴. ۴۲ 
درصدی را ثبت کرده  که ایــن رقم بدترین عملکرد تیر ماه 
طی ۱۵ سال گذشته اســت؛ یعنی از زمان تغییر محاسبه 
شاخص کل ثبت شد. پیش از این بازدهی ۴. 38-  درصدی 
تیر ماه سال ۱3۹۱ بدترین عملکرد بورس در این ماه بود. 
تیر ماه سال ۱3۹۹ با ثبت بازدهی حدود ۵۱ درصدی نیز 
بهترین عملکرد بورس بر اساس بازدهی شاخص کل بوده 
است. نکته جالب دیگر این است که معمولاً بورس در تیرماه 
عملکرد خوبی را طی ۱۵ سال گذشــته ثبت کرده است؛ 
به گونه ای که طی این مدت در یازده ســال شاهد بازدهی 
مثبت شــاخص کل بوده ایم.  نگاهی بــه بازدهی بورس بر 
اساس تغییرات شــاخص هم وزن هم این موضوع را تایید 
می کند؛ از سال ۱3۹۴ که شاخص هم وزن منتشر می شود، 
امسال کم ترین بازدهی تیرماه ثبت شد. در این ماه شاخص 
هم وزن کاهش ۴. ۶۶ درصدی را ثبت کرد. پیش از این سال 
۱3۹7 با ثبت بازدهــی ۴۴-  درصدی، کمترین بازدهی را 
ثبت کرده بود. همانند شاخص کل، معمولاً تیرماه بازدهی 
شاخص هم وزن مثبت بوده است؛ به گونه ای که طی 8 سال 
گذشته، در ۶سال شــاهد ثبت بازدهی مثبت شاخص هم 
وزن بوده ایم.  کاهش شــدید ارزش معاملات یکی دیگر از 
ویژگی های بازار در تیرماه امســال بوده است. در این ماه 
میانگین ارزش معاملات خرد به حدود 3هزار میلیارد تومان 
رسید. این در حالی اســت که در فصل بهار، این رقم بیش 
از ۵ هزار میلیارد تومان بود. حتــی در روزهای پایانی تیر 
به واسطه توقف بســیاری از نمادهای بزرگ برای برگزاری 
مجامع سالیانه، ارزش معاملات خرد به زیر سطح یک هزار 
و ۵۰۰ میلیارد تومان هم ســقوط کرد.  برای آنکه بتوانیم 
مقایسه ای میان سال های مختلف از منظر ارزش معاملات 
خرد)سهام و حق تقدم( داشــته باشیم، از میانگین نسبت 
ارزش معاملات خرد روزانه به ارزش بازار استفاده می کنیم. 
در حالی میانگین ارزش معاملات روزانه به ارزش کل بازار 
در تیر ماه امسال حدود ۰. ۰۴ درصد بوده که این رقم برای 
سال گذشــته حدود۰. ۰۹ درصد بوده است. تیر ماه سال 
۱3۹۹ و در اوج بازار حتی این عدد به رقم ۰. ۲7 درصد هم 
رسیده بود. نگاهی به روند ۱۵ سال اخیر نشان می دهد که 
تیر ماه امســال یکی از پایین ترین ارزش معاملات خرد را 
ثبت کرده است.   هر چند سال های ۱388، ۱3۹3 و ۱3۹۶ 
شاهد نسبت ارزش معاملات خرد به ارزش بازار پایین تری 
بوده ایم،  اما در این سال ها شاخص کل بازدهی مثبت را ثبت 
کرده اســت. در حقیقت آنچه که تیر ماه امسال در بورس 
شاهد بودیم، رکود عمیق در کنار افت محسوس بازار بوده 
است. در ۱۵ سال گذشته تنها سال ۱3۹۱ را می توان با بازار 

امسال مقایسه کرد. 

آرمان ملی: خبرگزاری دولت با استناد بر آمار تغییرات 
شاخصه های پولی خرداد ماه که در آن بر اساس  گفته بانک 
مرکزی رشد پایه پولی با ۴ درصد کاهش مواجه شده به  انتقاد 
از رئیس اسبق بانک مرکزی پرداخته و خطاب به عبدالناصر 
همتی تاکید کرده سیاست دولت در تنوع سبد ارزی از نگاه 
این منتقد سیاست های پولی و مالی دور مانده و حال که نرخ 
پایه پولی در خردادماه هم منفی شده همتی که از او به عنوان 
سلطان چاپ پول نام برده ســکوت اختیار کرده است. البته 
این اظهارات خبرگزاری دولت محدود به حال نشده و اکثر 
مسئولان و تیم رسانه ای مدافع دولت در مقابله با منتقدان به 
جای شفاف سازی روش اتهام زنی و نمایش عملکرد گذشته را 
به کار گرفته اند. به اعتقاد کارشناسان آنچه باعث شده تا روند 
رشــد پایه پولی در این ماه هم منفی شود در ابتدا اثر گذاری 
ماه های گذشته است و پس از آن استقراض غیرمستقیمی 
است که دولت از طریق بانک های دیگر و شرکت های بورسی 
رقم می زند تا دســت در جیب تنخواه بانــک مرکزی نکند 
موضوعی که همتی نیز نسبت به آن واکنش نشان داده و گفته 
با ادعای عدم اخذ تنخواه از بانک مرکزی و برای تأمین کسری 
بودجه دولت، دست در حساب های شرکت های دولتی کرده 

و از سپرده های آنها برداشت کرده اید. 
 رجزخوانی خبرگزاری دولتی برای همتی

بر اســاس این گــزارش خبرگزاری دولت روز گذشــته 
با اســتناد به کاهش  ۴ درصدی نرخ رشــد پایه پولی آورده 
اســت؛ همان طور که انتظار می رفت روند ماه های گذشته 
در بهبود تغییرات متغیرهای پولی به ویژه نســبت به سال 
گذشته ادامه یافت. به عنوان مثال حجم نقدینگی در پایان 
خردادماه ۱۴۰۱ به رقم ۵۱۰۴۹. ۶ هزار میلیارد ریال رسید 
که نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ معادل ۵. ۶ درصد رشد نشان 
می دهد و در مقایسه با رشد نقدینگی دوره مشابه سال قبل 
)۶. ۶ درصد(، ۱. ۰ واحد درصد کاهش داشته است.  از این رو 
رشد دوازده ماهه نقدینگی منتهی به پایان خردادماه ۱۴۰۱ 
نسبت به رشد دوره مشابه سال قبل )3۹. ۴ درصد(، معادل 
۴. ۱ واحد درصد کاهش نشان می دهد. با این حال مهم ترین 

نکته در گزارش بانک مرکزی، رشــد ماهانه منفی پایه پولی 
بود.  بر اســاس گزارش بانک مرکزی، حجــم پایه پولی در 
پایان خردادماه نسبت به رقم پایان اردیبهشت حدود 3 هزار 
میلیارد تومان کاهش یافت و بدین ترتیب رشد ماهانه پایه 
پولی در خردادماه سال جاری منفی ۰. ۴ درصد ثبت شد. این 
موضوع باعث شد رقم رشد سه ماهه پایه پولی نیز به ۶ درصد 
محدود شود که نسبت به رشــد ۹. ۲ درصدی در سه ماهه 
بهار سال گذشته، نشان دهنده کاهش چشمگیر رشد پول 
پرقدرت است. همچنین پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به 
پایان خردادماه ۱۴۰۱ معادل ۲7. 8 درصد رشــد یافت که 
نسبت به رشد دوره مشابه ســال قبل )3۰. 7 درصد(، ۲. ۹ 
واحد درصد کاهش نشان می دهد.  همچنین این خبرگزاری 
در بخش دیگری از مطلب خود عبدالناصر همتی را خطاب 
قرار داده و گفته: نکته جالب از حواشی این گزارش، سکوت 
رئیــس کل بانک مرکزی دولت قبل نســبت بــه تغییرات 
امیدوارکننده شــاخص های پولی بود. عبدالناصر همتی که 
پس از گزارش اردیبهشت ماه بانک مرکزی، رشد پایه پولی در 
اردیبهشت ماه را نشانه مدیریت ضعیف دولت خوانده بود، پس 
از مشخص شدن رشد منفی پایه پولی در خردادماه و کاهش 
شدید رشد پایه پولی نســبت به مدت مشابه سال گذشته، 
ترجیح داد با سکوت نسبت به این گزارش، از کنار این موضوع 
عبور کرده تا انتقاد پیشین وی در این رابطه فراموش شود.  به 
گفته این رسانه دولتی، سلطان چاپ پول تنها ساعاتی پس 
از انتشار آمار شاخص های پولی اردیبهشت ماه را مورد انتقاد 
قرار داده بود پس از مشخص شدن رشد منفی پایه پولی در 
خردادماه، ترجیح داد به جای پرداختن به جزئیات گزارش 
بانک مرکزی، از لزوم »رفع تحریم« بنویسد و موضوع »تنوع 

سبد ارزی« را کم اهمیت جلوه دهد. 
 اصــرار دارید می گویم، دســت در حســاب 

شرکت های دولتی کرده اید
البته با کنایــه و ادبیات نه چندان مناســب خبرگزاری 
دولتی همتی نیز در توئیتی واکنش نشان داده و تاکید کرده: 
خبرگزاری رســمی دولت از کاهش۴ درصدی پایه پولی در 

خردادماه با افتخار یاد کــرده و از اینکه چرا من در خصوص 
این افتخار ادعایی چیزی نگفته و سکوت کرده ام گله کرده 
است! حالا که خودتان اصرار دارید می گویم: با ادعای عدم اخذ 
تنخواه از بانک مرکزی و برای تأمین کســری بودجه دولت، 
دست در حساب های شرکت های دولتی کرده و از سپرده های 
آنها برداشت کرده اید. بقیه مطالب را هم توضیح بدهم؟ نتیجه 
سیاست های پولی و مالی دولت بایستی عملا در سفره های 

مردم دیده شود و مردم به عینه رفاه خود را احساس کنند. 
 اثرات کنترل پایه پولی در بلندمدت قابل لمس 

است 
در این رابطه کامران ندری، کارشناس پولی و مالی درباره 
کاهش رشــد نرخ پایه پولی در خرداد ماه در حالیکه در این 
ماه شاهد رکوردشکنی تورم بوده ایم پیش از این به »آرمان 
ملی« گفته بود: نرخ رشــد پایه پولی بلافاصله در تورم تاثیر 
نمی گذارد و نرخ رشد پایه پولی منجر به کنترل تورم می شود 
و اینکه تورم خرداد افزایش یافته علت آن به عوامل چندماه 
قبل باز می گردد بنابراین تورم خــرداد را نمی توان تماما به 
عوامل پولی نسبت داد و بخشــی از آن به حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی برمی گردد که نقش مهمی در تورم خواهد داشــت و 
بخش دیگر مربوط به کالاهای پایه ای در جهان می شود که 
قیمت آن بر تورم تاثیرگذارند و عوامل دیگری نظیر افزایش 
حقوق کارگران که ناشــی از افزایش هزینه های تولید است 
موجب شــده تا تورم ماهانه بالایی در خرداد داشته باشیم. 
ندری ادامه داد: عوامل پولــی در ایجاد تورم خرداد ماه موثر 
نبوده و نرخ تورم ماهانه ۱۲/۲درصــد درخرداد ماه بوده که 
این امر ناشــی از این اســت که در این ماه شوک بزرگی در 
اقتصاد رخ داده و آن شــوک حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است 
بنابرایــن افزایش پایه کالاهای اساســی و حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی باعث رشد ناگهانی تورم خرداد شد و نمی توان آن را 
به عوامل پولی نسبت داد، همچنین کنترل نرخ پایه پولی اگر 
مستمر باشد و بانک مرکزی بتواند در میان مدت این نرخ را 
کنترل کند ممکن است بین یک سال تا یکسال و نیم دیگر 
اثرات آن مشهود شود و بعد از یکسال است که نتیجه کنترل 
نرخ پایه پولــی در کنترل نرخ تورم خود را نشــان می دهد. 
این اقتصاددان درمورد تفاوت پایــه پولی و نقدینگی گفت: 
پایه پولی بدهی های بانک مرکزی اســت و خلق پولی است 
که توســط بانک مرکزی صورت می گیرد که عمدتا شامل 
اسکناس و مسکوکات می شود اما نقدینگی بدهی بانک هاست 
در واقع پایه پولی، پولی اســت که توسط بانک مرکزی خلق 
می شود و بخش کوچکی در مبادلات مردم مورد استفاده قرار 
می گیرد و مابقی توسط بانک ها آن هم برای تسویه بین بانکی 

مورد استفاده قرار می گیرد. 

 »آرمان ملی« از تلاش رسانه های دولتی برای نمایش موفقیت سیاست های پولی و مالی 
از طریق کنایه به دولت قبل گزارش می دهد ؛ 

رجزخوانیبرای4درصدبیاثر
   رسانه های دولتی در حالی با کاهش نرخ رشد پایه پولی خردادماه به دستاوردسازی پرداخته اند 

که اثرات آن در سفره مردم مشهود نیست

»آرمان ملی« از چگونگی تحقق وعده حذف قرعه کشی خودرو گزارش می دهد

پایان جاده قرعه کشی با چرخ لنگ زیان انباشت؟!
   سه خودروساز بزرگ کشور در حالی در بهار امسال افزایش تولید داشته اند که زیان انباشت آنها نیز با رشد 38 درصدی 

به 77 هزار میلیارد تومان رسیده است که این موضوع حذف قرعه کشی را با ابهام مواجه می کند


